A.: Aliquot iam intercessere dies quod Pseudolum ueterem
 congerronem non uidi. Quid hoc siet nescio. An credam fidelem amicum
 foederis oblitum quo inter nos conuenit uti adolescentes istos imperitos ac
 rerum ignaros omnium in casses mittamus irretitos unde se expedire
 20 nequeant, nisi cum notum illud possint canere “sera in fundo est
 parsimonia, uacuum aere marsupium nostrum grauique turgidum esse
 solet argenti pondere”.

ACTVS III, SCAENA 2: CRATIPVS, APICIVS

C.: Non aspirat modo fortuna quae me patitur famelicum incedere.
 25 Merito inconstans, uaga, lubrica et fidem seruare nescia, diceris. Sed est

4 Cratipo: Caripo A || 16 aliquot: aliquod A || 16 intercessere: intercesere A || 20-21 sera
 ... pondere: sero in fundo, uacuum aere marsupium est parsimonia, nostrum graui quo turgidum
 30 esse solet argenti pondere A || 23 Cratipus: Caripius A || 24 C: C. uel Ca. A et passim ||
 24 quae: que A

hic Apicius meo quem iuui toties beneficio. Is est profecto. | f. 8r |

A.: Quem hic uideo hospitem? Cratipus est! Salutabo hominem. O salue plurimum merito tuo uir optime!

C.: Et tu pamphagorum ordinis columen salue plus millies!

5 A.: Ecquid hic tibi negotii?

C.: Cum fortuna quae eo me calamitatis uexit ut transcurso opus mihi sit ad ordinem uestrum.

A.: Huic ten nostro inseri ordine?

C.: Sic fors fert, ferendum est.

10 A.: Turpe nimis e conditione lautiore ad abiectiora deuenire et ab equis, quod dici solet, ad asinos transcendere.

C.: Quid agas? Durum telum necessitas.

A.: Quid ergo paras agere?

15 C.: Ad ueteres sodales confugere, quando me ita contempsit fortuna, quorum ope possim, parem quoque gratiam caecae huic atque inconstanti deae referre eamque despectui habere. Abligurriui omnia postquam desii lenonis artem exercere.

A.: Qui id potuisti unde tantum tibi lucri?

C.: Sic fuit faciendum.

20 A.: Mali, ut uidetur, accidit tibi quippiam. Ab asino delapsusne?

C.: Tuus hic mos est, Apici. Verum fateri cogor amico praesertim fido cuius pectori alias grauiora multo credidi identidem: ob eam artem loris assus sum.

25 A.: Audieram nec ob id tibi contra liuidus pudor. Sunt enim isthaec hominum fortissimorum signa. Sed artem hanc quaeuis alit terra.

2 Cratipus: Carippus A || 8 huic A hui A1 || 16 deae: dee A || 16 abligurriui: abliguriui A ||
21 mos A1: mons A || 21 Apici A1: Apicii A || 23 assus: asus A || 25 quaeuis: queuis A

C.: Iam toto notus orbe sine capitis periculo eam non possum assectari. Ita hic mensem unum lateo totum uappam bibens, panem atrum hesterno iure uorans madidum. Perpetuo futurus miser nisi tua me opera atque industria iuueris.

5 A.: Debeo hoc tibi, o Cratipe, sortique huic acerbae tuae quam et ipse possum experiri ut rerum omnium est uicissitudo. Sed heus nosti huius quoque disciplinae assectatores pati solere interdum dura multa et publice et priuatim sed istud raro. Accidit subinde tamen ut largum uentri
10 *commeatum* construamus praesertim si nummator quispiam dominus ceu *apo michanis* appareat nobis.

C.: Noui ferenda esse multa ut beatus fias.

A.: En, huc uenientem uideo quem optabam maxime. Hic sancta nos beabit saturitate, nam crumena nostra modo nihil tumet alias ut assolet.

ACTVS III, SCAENA 3: PSEVDOLVS, <APICIVS, CRATIPVS>

15 P.: Bolus e faucibus ereptus est. Putabam adolescentis animum facile mutandum atque [f. 8v] uideo quam obfirmato animo rem gerat.

A.: Huc, ad nos, Pseudole!

P.: O Apici salue!

20 A.: Ecquid hunc non salutas? Qui re salua profuit mihi olim maxime, at nunc quae uertit omnia fortuna hominem euertit.

P.: Plene dignum ex habitu ac filo corporis censeo quem millies salutem maximique faciam.

C.: Quod te nostrae, o Pseudole, misereat fortunae facis quod te decet humanum uirum ac fauentem omnibus.

25 A.: Plane noster es qui scis arte tractare homines. Ecquid tu

1 eam A1: ea A || 3 hesterno: sterno A || 5 Cratipe: Carippe A || 9 commeatum: comeatum A || 9 nummator: numator A et passim || 10 appareat: apareat A || 21 dignum: dignus A || 23 nostrae: nostre A

gnatonicae arti operam dedisti aliquando?

C.: Vere et ex animo hoc dico Pseudole, ne me putes adulari.

A.: Iocabar tecum, nunc serio rem agamus. Ecquid, Pseudole, de Philauto?

5 P.: Cadauer hoc ad quod adcurreramus uultures unguis euaserit nostras.

A.: Quid ita? resipuit?

P.: Adeo ut credam ad nos rediturum unquam.

A.: Rem duram narras sed perge ordine quae acciderunt recensere.

10 P.: Negotii summa haec est.

C.: Ventrem pascerem si longis narrationibus contenditis, actum de Cratipo est.

A.: Amo te, Cratipe, qui libere quod sentias dicis.

15 C.: Hanc parit fames libertatem cuius rugitus uentris abunde est argumentum.

P.: Cauponam adeamus. Libet enim nouum hospitem lauto excipere conuiuio, Cratipe.

C.: Pol besti me!

20 A.: Quis queat promeritis tantam Pseudoli benignitatem commendare? Futurus hic noster iam est qui bellica qua praeditus uirtute est imbelles nos tuebitur si quis in nos iniurius fuerit.

C.: Ego id conabor quem lenones timent omnes!

A.: Dextram ergo dexteram coniunge, perpetuum uinculum amoris atque indisolubile herculaneo magis nodo.

25 P.: Libenter, sentiesque quid dextera?

12 Cratipo: Caripo A || 13 Cratipe: Caripe A || 17 Cratipe: Ca. A || 20 praeditus: preditus A || 21 iniurius A1: in uerius A || 22 timent: tement A || 24 indisolubile: indisolubilis A || 25 sentiesque A: senties A1

C.: Ista haec ualeat quae membratim solet secare uiros. At nunc tantis congerronibus albae mihi filius gallinae uideor optimis prognatus ouis. Nulli cesserō animo; uester hic amor suadet ut uitam si necesse fuerit millies pro salute uestra periculis exponam.

5 **A.:** Quid speras, Pseudole, facturum hominem famelicum postquam saturarit uentrem?

C.: Re ipsa experiemini.

**ACTVS III, SCAENA 4: CAVPO<NAM, APICIVS,
CRATIPVS, PSEVDOLVS>**

10 **<Cau.>:** Ad nostram diuortite cauponam, si placet; nostri lauta bene atque uncta omnia, [f. 9r] sicut uitulinae carnes, arietinae; addere si libeat cuppediarum aliquid cibosque deliciores erunt omnia ex palati sententia.

A.: Quid si non suppetat pecunia?

15 **C<au.>:** Tua omnia sunt Apici, ad haec nummator quidem hospes ludi parum peritus domi est.

A.: Non est contemnenda praeda. Incipit se tibi iam fortuna conciliare, o Cratipe, talorum iactu. Nescio quid ominis portendit boni.

C.: I prae, Poliphage, atque in unguis incautum hospitem coniiicito.

<Cau.>: Me sequimini.

20 **P.:** Properate, nam Megadorus cum filio domo egreditur.

ACTVS III, SCAENA 5: MEGAD<ORVS>, PHIL<AVTVS>

<M.>: Nunc iam, o animo nate meo charissime, lubens moriar qui uideo te strenuam operam nauare uti Deo seruias cui est obsequi [regnare]. Ei sint cui uni debentur immortales gratiae, qui tibi hanc
25 mentem dedit, quam ut seruet obsecro, per uiscera quibus humanum genus

30 1 solet A1: solent A || 2 albae: albe A || 2 gallinae: galinae A || 3 cesserō: cesero A || 3 animo; uester hic amor suadet: animos uester iam amor adit suadetque A animo uester hic suadet A1 || 5 facturum: fucturum A || 12 cuppediarum: cupediarum A || 16 praeda: preda A et passim || 17 Cratipe: Carippe A || 17 iactu: iactans A1 iactas A || 17 ominis: hominis A || 19 <Cau>: Poli A ||

prosequitur paterna. Hoc in te situm esse crede, fili, si Summi
 benignitatem Conditoris non spernis qui ultro se uel nolentibus adsolet
 ingerere eosdemque ad se blande inuitare. Lusum est iam satis atque e
 lusibus huius modi qui fructus reportentur uides. Namque uenientes
 5 uoluptates nescio quam uenustam faciem prae se ferunt, at si libeat
 introspicere quae monstra decoro latent sub pallio, unde recedentes
 praeter paenitentiam ac dolorem relinquunt aliud nihil. Fac ergo bonis
 artibus pectus imbuas Christi, uestigia quae paenitendum habent nihil
 sequens animo haudquaquam seruius tuo, id in primis mente uersans, quae
 10 pestis iuueni quamque praesentanea subdolo parere consultori qui placido
 loquens ore rosas, incauto letiferas insidias struit. Inter fluit tempus
 digitos tacitoque obrepat pede senectus, tunc miseros iuuenes, heu, quam
 sero paenitere. Christi praecepta sint tibi ceu Lydius lapis ad quem probe
 te explores, ut qui sis noscas intime! Haec si sedulo curabis et te et
 15 parentes reddideris beatos. Non enim tam te disciplinis omnibus imbutum
 uolumus nec honoribus condecoratum aut summis magistratibus quam ut
 te Christo fidelem seruum praestes, hoc diuitias, hoc amplos magistratus,
 hoc imperia credas sine quo isthaec caduca sunt fluxa et uana uniuersa.